Об утверждении перечня загрязняющих веществ и видов отходов, для которых
устанавливаются нормативы эмиссий

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 июня 2007 года №
557. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 10
августа 2015 года № 628
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 10.08.2015 №

 (вводится в действие со дня его первого официального опубликования).628
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И .
      В соответствии с Законом РК от 29.09.2014 г. № 239-V ЗРК по вопросам
разграничения полномочий между уровнями государственного управления  см.

 приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 21 января 2015 года № 26.
      Сноска. В заголовке и по всему тексту слова "и взимается плата за эмиссии в
окружающую среду" исключены постановлением Правительства РК от
14.05.2009 (порядок введения в действие см. ).№ 713 п. 2
      В соответствии со Экологического кодекса Республики Казахстан статьей 16
от 9 января 2007 года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый перечень загрязняющих веществ и видов отходов,
для которых устанавливаются нормативы эмиссий.
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня первого
официального опубликования.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 30 июня 2007 года N 557

Перечень загрязняющих веществ и видов отходов,
для которых устанавливаются нормативы эмиссий

1. Перечень загрязняющих веществ, для которых
устанавливаются нормативы эмиссий

Вещества, загрязняющие атмосферный воздух

      1.  Диоксид серы и другие соединения серы.
      2. Оксиды азота и другие соединения азота.
      3 .  О к и с ь  у г л е р о д а .
      4 .  Летучие  органические  соединения .
      5 .  М е т а л л ы  и  и х  с о е д и н е н и я .
      6 .  М ы ш ь я к  и  е г о  с о е д и н е н и я .
      7 .  Ц и а н и д ы .
      8 .  Х л о р  и  е г о  с о е д и н е н и я .
      9 .  Ф т о р  и  е г о  с о е д и н е н и я .
      1 0 .  П р е д е л ь н ы е  у г л е в о д о р о д ы .
      1 1 .  М е р к а п т а н ы .
      1 2 .  С е р о в о д о р о д .
      1 3 .  У г л е р о д  ч е р н ы й  ( с а ж а ) .
      14. Пыль, в т.ч. асбестосодержащая (взвешенные частицы, волокна).
      15. Полихлорированные дибензодиоксины и полихлорированные
д и б е н з о ф у р а н ы .
      16. Иные загрязняющие вещества и их соединения 1 и 2 классов опасности,
для которых установлены санитарно-гигиенические нормативы Республики
Казахстан предельно допустимых концентраций (далее - ПДК) и
ориентировочные безопасные уровни воздействия (далее - ОБУВ) в атмосферном
воздухе населенных мест.

Вещества, загрязняющие воду

      1. Органические соединения галогенов и вещества, которые в водной среде
м о г у т  о б р а з о в ы в а т ь  э т и  с о е д и н е н и я .
      2 .  Органические  соединения фосфора.
      3 .  О р г а н и ч е с к и е  с о е д и н е н и я  о л о в а .
      4 .  М е т а л л ы  и  и х  с о е д и н е н и я .
      5 .  У г л е в о д о р о д ы  и  и х  с о е д и н е н и я .
      6 .  Ц и а н и д ы .
      7 .  М ы ш ь я к  и  е г о  с о е д и н е н и я .
      8. Пестициды (ядохимикаты), для которых установлены ПДК или ОБУВ.
      9 .  Взвешенные вещества  и  суспензии.
      10. Вещества, которые способствуют эфтрофизации (нитраты и фосфаты).
      11. Вещества, оказывающие неблагоприятное воздействие на кислородный
б а л а н с .

      12. Иные загрязняющие вещества и их соединения 1 и 2 классов опасности,
для которых установлены санитарно-гигиенические нормативы Республики
Казахстан ПДК и ОБУВ в водных объектах культурно-бытового,
хозяйственно-питьевого и рыбохозяйственного водопользования.

2. Перечень видов отходов, для которых устанавливаются
нормативы размещения отходов

      1 .  К о м м у н а л ь н ы е  о т х о д ы .
      2 .  П р о м ы ш л е н н ы е  о т х о д ы .
      3. Радиоактивные отходы.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан